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SEKAJÄTTEEN KU tJ ETUSJÄRJ ESTELMÄ

Sekalaisen yhdyskuntaj ätteen kuljetusjärjestelmäselvitys

Forssan kaupungin jätelautakunta on teettänyt Ramboll Oy:llä selvityksen jä-
telain vaatimusten täyttymisestä käytettäväksi sekajätteen kuljetusjärjestel-
mää päätettäessä. Selvitystä on tdydennetty 2g.LL.2o24raporäIla sekajötteen
kösittely - j a kulj etuskustannuksfs ta sekä asiakastyy tyu öisyy destä. LHJ on
lausunut selvityksestä syyskuussa 2023. Tässä lausunnossa keskitytään täy-
dentdvän raportin havaintoihin.

Kuslqnnus- jo qsiqkoslyytWöisyysroporlin tqrkqslelu

Asukaskyselyn tulokset

Asukas\ryLyvåiisyys

Raportin tulosten perusteella suurin osa vastaajista koki, että palvelut ovat toi-
mineet hyrn tai melko hyrn.vastaavia tuloksia on saatu myös sekä LHJ:n
asiakastyytyväisyystutkimuksissa että muualla Suomessa kunnan järjestämän
jätteenkuljetuksen alueella tehdyissä tutkimuksissa. Onkin hyvin tyypillistä,
että asukkaat ovat jokseenkin tyyryväisiä kulloinkin voimassa olevaan järjes-
telmään, jollei siinä ole runsaasti räikeitä epäkohtia. Asukkaalla ei tavallisesti
kuitenkaan ole tietoa jätelain edellyttämistä vaatimuksista, kun hän arvio tyy-
tyväisyyttään. Jätelain vaatimusten täyttymisen arviointi ei näin ollen voi pe-
rustua asukkaan kokeman t5rytyväisyyden arviointiin.
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Jätteenkuljetusyrityksen kilpailutus ja valintakriteerit

Raportista käy ilmi, että jätteenkuljetusyritysten kilpailutus on nykyisessä jär-
jestelmässä hyvin harvinaista. Kuljetuspalveluiden kustannuksillakin näyttäisi
olevan vähän merkitystä asukkaille, mikä viittaa siihen, ettei tietoa asiasta ole.
VastaajistaTz% ei tiennyt, mikä on heidän asuinalueensa jätteenkuljetuksen
hintataso. Nykyisessä järjestelmässä, toisin kuin kunnan järjestämässä mal-
lissa, tätä tietoa ei ole julkisesti saatavissakaan, jos ei itse aktiivisesti toimi kil-
pailuttajana. Tutkimukseen osallistuneista asukkaista vain go/o olionnistunut
tämän selvitystyön tekemään. Kuljetusyrittäjää valittaessa hintaakin tärke-
ämpi kriteeri oli ollut valita sama kuljetusyritys kuin naapurilla. Asukkailla
näyttäisikin olevan ymmärrys kuljetusten tehostamisen tärkeydestä ja turhan
jäteautoliikenteen välttämisestä asuinalueilla.

Palveluiden hintataso ja laskutus

Raportista selviää, että osalla kuljetusyrittäjistä jätemaksujen laskutus ei täytä
jätelain vaatimuksia käsittely- ja kuljetuskustannusten erittelyssä. Hintavaih-
telut alueella ovat suuria ja hinnoitteluperusteet epäselviä. Raportin lopputu-
lema jäteastioiden tyhjennysten hinnoittelusta vastaa kaikkien aikaisempien
tehtyjen tutkimusten johtopäätöksiä; eli selvittäminen nykytilanteessa on
haastavaa.

Tyhjennyshintojen keskiarvoksi LHJ:n alueella on selvityksessä saatu rrrgz€,
(alv o%). Paremman käsityksen keskihinnan suuruudesta saa, kun vertaa sitä
kunnan järjestämän kuljetuksen alueilla perittäviin hintoihin LHJ:n alueen
naapurialueilla. Näillä alueilla hinnat ovat julkisia ja yksiselitteisiä, koska ne
perustuvat viranomaisen vahvistamaan taksaan.

Sekajäteastian (z4o l) ryhjennys (alv o %):

Lempäälässä (Pirkanmaan Jätehuolto Oy) 5,6o €

Raisiossa (Lounais-Suomen Jätehuolto Oy) 4,SSe

Hämeenlinnassa (Kiertokapula Oy) 7,71e

Karkkilassa (Rosk'n Roll Oy) 7,go e

Kilpailutettujen kuljetusten hinnat vaikuttavat olevan selvästi edullisemmat
kuin kilpailuttamattomassa järj estelmässä.

Jätelain edellyttämä käsittely- ja kuljetuskustannusten erittely laskutuksessa
lienee edelleen puutteellista. Asukkaista 44%:llaoli omakohtaisia kokemuksia
asiasta. Vaikka kuljetusyrittäjistä too %o olikin sitä mieltä, että jätelakia nou-
datetaan täsmällisesti, lienee osa laskuista jätelain vastaisia.
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Yrityslcys elyn tuloks et

Raportin tuloksista ilmenee mm. seuraavat havainnot:

Maksuhäiriötapauksia on jopa tt%. Jåtehuollon järjestämisvastuun toteutta-
misen kannalta tämä muodostuu ongelmaksi siinä vaiheessa, kun asiakkaan
jätehuoltopalvelut katkaistaan yrittäjän toimesta. Kunta on vastuussa jäte-
huollon järjestämisestä kaikissa olosuhteissa kaikille, mutta nykyisessä järjes-
telmässä vastuuta ei voida tällöin hoitaa.

Elinkeinoelämän järjestöt ovat jo pitkään aktiivisesti ajaneet asumis- ja yritys-
jätetoiminnoissa syntyvien jätteiden tiukkaa erittelyä ja kuntavastuun rajaa-
mista. Selvityksessä tulee ilmi paikallisten yrittäjien eriävä näkemys edunval-
vontajärjestöjen näkemykseen. Alueen yrityksillä on suuri huoli siitä, kuinka
nykyisessä järjestelm åssä "yritysjätteiden kerääminen samaan kuormaan", ei
olisi kunnan järjestämässä kuljetuksessa enää mahdollista. Ilmeisesti tällaista
toimintaa alueella edelleen harjoitetaan, vaikka alueen kuljetusyritykset sitä
virallisesti vastustavatkin. Näille jätteille kunnan ei ole haettu toissijaiseen jä-
tehuoltovastuuseen perustuvaa käsittelypalvelua lain edellyttämällä tavalla.

Yhteenveto

Forssan kaupungin jätelautakunnan teettämä viimeisin selvitys sopimusperus-
teisen kuljetusjärjestelmän asiakastyytyväisyydestä ja kustannuksista ei tuo
merkittävää lisätietoa nykyisestä kulj etusj ärj estelmästä.

Hyvrn toimivan kunnallisen jätehuoltopalvelukokonaisuuden suunnittelu ja
rakentaminen edellyttää, että sekajätteen kuljetusjärjestelmästä on koko toi-
mialueella tehty laillisuusharkintaan pohjautuva päätös.

Mikäli kuntalaisten palvelut halutaan järjestää jätelain vaatimusten mukai-
sesti lakia noudattaen sekä mahdollisimman hyuitr, kattavasti, tasapuolisesti ja
tehokkaasti, niin ainoastaan kunnan järjestämä malli tuottaa lain mukaisen
lopputuloksen. Se tarjoaa samalla myös paremmat mahdollisuudet em. asioi-
den toteutumiseen, kuin nykyinen vastuiltaan pirstaleinen ja monilta osin jä-
telain vaatimusten osalta puutteellinen nykyj ärj estelmä.
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